

## KAIP PADĖKOTI GYDYTOJUI OFICIALIAI

Pacientai, kurie nori gydytojui padėkoti, tai gali padaryti nepažeisdami įstatymų. Žmonės gali paaukoti pervesdami pinigų į specialiąją ligoninės paramos sąskaitą. Visi paaukoti pinigai skiriami ligoninės įstatuose numatyti veiklai.

### **Klaipėdos jūrininkų ligoninės paramos sąskaitos Nr. LT307300010002325188**

Taip pat primename, kad ligoninės veiklą galite paremti jai skirdami 2 proc. nuo sumokėto pajamų mokesčio.

Jei jūs, ar jūsų artimieji gydėsi Klaipėdos jūrininkų ligoninėje, likote patenkinti medikų profesionalumu, čia suteiktomis paslaugomis ir aplinka, būtume dėkingi, jei 2 proc. nuo pernai sumokėto pajamų mokesčio skirtumėte šiai gydymo įstaigai. Tik keletą minučių jūsų laiko atimantis formalumas būtų tarsi padėka ir įpareigojimas ligoninei dar labiau stengtis dėl pacientų gerovės.

Kiekvienas dirbantis ir valstybei mokesčius mokantis Lietuvos gyventojas turi teisę nuspręsti, kaip bus panaudoti 2 proc. jo valstybei sumokamo pajamų mokesčio. Jūs galite paremti bet kurį pasirinktą subjektą, kuris pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą turi teisę gauti paramą.

Nusprendę savaisiais 2proc. pajamų mokesčio paremti Klaipėdos jūrininkų ligoninę turite užpildyti prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį formą FR0512 (pildyti didžiosiomis raidėmis) ir iki gegužės 1 d. pateikti Valstybinei mokesčių inspekcijai (VMI).

Asmuo, norintis skirti paramą pasirinktam paramos gavėjui, FR0512 formą dėl paramos skyrimo VMI gali pateikti elektroniniu būdu (per EDS <https://deklaravimas.vmi.lt>) prisijungti galima per elektroninę bankininkystę, su VMI suteiktomis priemonėmis arba elektroniniu parašu; įteikti prašymo formą tiesiogiai mokesčių administratoriui, arba atsiųsti ją paštu.

Kad kiekvienais metais nereikėtų teikti prašymo, remiant pasirinktą paramos gavėją, galima paskirti pajamų mokesčio dalį iš karto penkeriems metams. Paramos teikėjas ateityje turės teisę pakeisti sprendimą dėl paramos laikotarpio ar paramos gavėjo.

**Jei apsisprendėte savo 2 proc. pajamų mokesčio pervesti VŠĮ Klaipėdos jūrininkų ligoninei, jums reikės šios informacijos: E2 paramos gavėjo identifikacinis numeris (kodas) – 191340469.**

Dėkojame už jūsų paramą.